ATO COTEPE/PMPF Nº 14, DE 11 DE MAIO DE 2020

Publicado no DOU de 12.05.2020.

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do
CONFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº 12004.100326/2020-37, TORNA PÚBLICO que os Estados e o
Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de maio de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no convênio
supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ kg) (R$/ kg) (R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

AC **4,2848 **4,2848 **4,0035 **3,9757 **6,5261 **6,5261 - **3,9817 - - - -

AL **4,3332 **4,3698 **3,5560 **3,4470 - *4,9915 *2,6200 **3,5714 *3,5955 - - -

AM **4,4042 **4,4042 **3,6594 *3,5601 - **5,7738 - **3,5104 2,2974 1,4955 - -

AP **3,1100 **3,1100 **3,3480 **3,3110 **6,3131 **6,3131 - **3,6050 - - - -

BA 4,402 5,2 3,393 3,341 4,78 4,78 - 3,407 2,44 - - -

CE 4,45 4,66 3,7078 3,6022 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF **3,4650 **5,9550 **3,3060 **3,2050 *5,5900 *5,5900 - **2,9010 **3,7990 - - -

ES **3,8337 **6,1106 **3,2665 **2,9974 *5,1828 *5,1828 - **3,4324 - - - -

GO **3,7827 **5,0051 **3,0752 **2,9968 **5,5015 **5,5015 - **2,4545 - - - -

MA **4,0190 5,7 **3,3330 **3,1880 - **5,4638 - **3,6960 - - - -

MG 4,4446 6,0996 3,49 3,3813 5,434 6,6161 5,1698 2,9453 3,205 - - -

MS **4,0942 **5,9899 **3,3202 **3,2163 **4,7695 **4,7695 **2,6700 **3,1296 **3,3362 - - -

MT **4,0960 6,6758 **3,9836 **3,5052 **7,4138 **7,4138 4,6034 **2,5754 2,899 2,47 - -

PA **4,0950 **4,0950 **3,5410 **3,6640 5,7862 5,7862 - **3,6790 - - - -

PB **4,2172 **7,9979 **3,5360 **3,1325 - **5,6897 *5,2493 **3,2230 **3,5162 - 1,86 1,86

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI 4,35 4,41 3,39 3,33 4,846 4,846 3,63 3,54 - - - -

PR **3,5500 **6,0300 **2,8300 **2,7700 5,09 5,09 - **2,5700 - - - -

RJ **4,4930 **5,1069 3,627 3,484 - 5,0069 2,4456 **3,7080 *3,0720

RN **3,9520 7,39 **3,4690 **3,3210 *5,2720 *5,2720 - **3,4540 **3,3790 - 1,69 1,69

RO **4,1130 **4,1130 **3,4920 **3,4380 - **6,2430 - **3,6740 - - 2,9656 -

RR **3,7400 **3,8330 **3,4230 **3,4130 *6,6440 *6,6440 **3,3730 **3,6860 - - - -

RS **3,9194 **6,6911 **3,0492 **2,9835 **5,3103 **5,3103 - **4,0366 **3,5771 - - -

SC 3,95 5,82 3,1 3,05 5,55 5,55 - 3,68 3,02 - - -

SE **3,9250 **4,1200 **3,0610 **3,0230 **4,4043 **4,4043 **2,3540 **3,4010 **3,2740 - - -

SP **3,7890 **3,7890 **3,2850 **3,1360 **5,2954 5,5246 - **2,4550 - - - -

TO **4,3500 7,36 **3,3500 **3,2500 6,2 6,2 4,9 **3,6000 - - - -

Notas Explicativas: a) * valores alterados de PMPF; e b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Ato Cotepe/PMPF nº 12 – Sem alterações – Data: 12/05/2020

MT **4,0960 6,6758 **3,9836 **3,5052 **7,4138 **7,4138 4,6034 **2,5754 2,899 2,47 - -